Nº 243, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019 PÁGINA 45Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019122300045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019

Processo: 00121-00001945/2019-18. O Homologador da Codeplan no uso de suas atribuições, torna
público o resultado de julgamento do Pregão supracitado, informando que a empresa, FOCO OPINIÃO E
MERCADO EIRELI, CNPJ nº 08.255.393/0001-96, sagrou-se vencedora do certame por apresentar o
menor preço global no valor de: R$ 1.459.681,20 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil,
seiscentos e oitenta e um reais e vinte centavos). Maiores informações no site: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925341 e www.codeplan.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de dezembro de 2019.
EDSON PENA DE ABREU

Homologador

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO
No Edital Nº 07, de 12 de dezembro de 2019, publicado no DODF Nº 238, de 16 de dezembro de 2019,
página 32, que altera o Cronograma das atividades do Processo Seletivo de Preceptores dos Cursos de
Graduação da Escola Superior em Ciências da Saúde - ESCS, Seleção 2020, LEIA-SE:
15. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

. Item Atividade Período

. 1 Período de Inscrição Das 8h30min do dia 27/11/2019 às
23h55min do dia 01/12/2019

. 2 Data provável para divulgação da confirmação
das Inscrições

03/12/2019

. 3 Período provável para interposição de recursos
contra a confirmação das inscrições

Das 8h30min às 23h55min do dia
4/12/2019

. 4 Período provável para divulgação do Resultado
Preliminar

13/12/2019

. 5 Período provável para interposição de recurso
contra o resultado preliminar

Das 8h30min do dia 20/12/2019 às
23h55min do dia 22/12/2019

. 6 Data provável para divulgação do Resultado do
Recurso

23/12/2019

. 7 Data provável para homologação do resultado
final

26/12/2019

. 8 Data provável para publicação da Portaria de
Designação

27/12/2019

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada no DODF
nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação
das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura das
Atas de Registros de Preços n. 235/2019, 195/2019, 223/2019 e 227/2019 no prazo de 03 (três) dias a
contar desta publicação.
ATA Nº 235/2019 - Processo: 00060-00198360/2019-37 - CM HOSPITALAR S.A; CRISTALIA PROD
QUIM FARMAC LTDA; DIMASTER- COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; DL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI- EPP; HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA; e UNIÃO QUÍMICA FARMACEUTICA NACIONAL.
ATA Nº 195/2019 - Processo: 00060-00525815/2018-11- IBEX COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA;
COLOPLAST DO BRASIL LTDA; e HOLLISTER DO BRASIL LTDA;
ATA Nº 223/2019 - Processo: 00060-00163185/2019-67 - CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA;
COTAÇÃO COM REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; LABORATÓRIOS B
BRAUN S/A; MEDEVICES PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA; e DL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP
ATA Nº 227/2019 - Processo: 00060-00073599/2019-03 - COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE
LTDA; FRESENIUS KABI BRASIL LTDA; JRG DISTRIB DE MED HOSPITALARES LTDA; PRO -
SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI; VITTAMED DISTRIBUIÇÃO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI; UNI HOSPITALAR LTDA; UNIÃO
QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A.; ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA;
LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S.A; MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS
HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA - ME; e UNIQUE DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI

EDUARDO SEARA MACHADO POJO DO REGO
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
Processo: 00080-00187674/2019-30. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e suas
alterações, e consoante às informações apresentadas nos autos do processo em epígrafe nos Documentos
SEI nº 29674169; 31829080; 32920190; 33053924; 33140986 e 33142100 RECONHEÇO A DÍVIDA, no
valor total de de 1.080,00 (um mil e oitenta reais), em favor da senhora Ana Paula Leite Pereira, CPF nº
904.486.341-04, referente à atuação como professora. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho
12.363.6221.1755.0006, Fonte 374, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de
Diretrizes Orçamentárias nº 6.216/2018 e contemplada na (PPA 2016-2019), Lei nº 5.602/2015.
LEONARDO HENRIQUE CAMPOS G. PINTO. Subsecretário de Administração Geral
Processo: 00080-00152850/2019-12. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e suas
alterações, e consoante às informações apresentadas nos autos do processo em epígrafe nos Documentos
SEI nº 27240383; 31828628; 32919704; 33051112 e 33052510 RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor total
de R$ 600,00 (seiscentos reais), em favor da senhora Karina Régia Machado Mota, CPF nº 494.736.541-
20, referente à atuação como professora. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho
12.363.6221.1755.0006, Fonte 377, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de

Diretrizes Orçamentárias nº 6.216/2018 e contemplada na (PPA 2016-2019), Lei nº 5.602/2015.
LEONARDO HENRIQUE CAMPOS G. PINTO. Subsecretário de Administração Geral
Processo: 00080-00095494/2019-22. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e suas
alterações, e consoante às informações apresentadas nos autos do processo em epígrafe nos Documentos
SEI nº 22353591; 22469725; 27445264 e 27522580, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total de R$
298.387,52 (Duzentos e noventa e oito mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), em
favor da empresa Expresso Vila Rica Ltda, CNPJ nº 05.373.334/0001-24, referente ao Contrato nº 26/2016.
A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 12.361.6221.4976.0002, Fonte 100, Natureza de
Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.216/2018 e
contemplada na (PPA 2016-2019), Lei nº 5.602/2015. LEONARDO HENRIQUE CAMPOS G. PINTO.
Subsecretário de Administração Geral

Processo: 0080-002674/2012 com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e suas alterações,
e consoante às informações apresentadas nos autos do processo em epígrafe nos Documentos SEI nº
29514164; 9937581; 32418103, 32338483 e 33203082; RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor total de de R$
R$ 43.561,17 (quarenta e três mil, quinhentos e sessenta e um reais, dezessete centavos), referente ao
Contrato n° 53/2010, em favor da empresa AJL Engenharia e Construção, cujo objeto é a execução de
serviços de manutenção preventiva e corretiva nas unidades de ensino e demais próprios urbanos e rurais
(Santa Maria e Samambaia) da Secretaria de Educação. A despesa correrá à conta do Programa de
Trabalho 12.122.6002.2396.5293, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da
Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.216/2018 e contemplada na (PPA 2016-2019), Lei nº 5.602/2015.
LEONARDO HENRIQUE CAMPOS G. PINTO. Subsecretário de Administração Geral

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

RESULTADO DEFINITIVO DE CLASSIFICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL instituiu a COMISSÃO
PERMANENTE DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO, criada por força da Portaria nº 236, de
11 de julho de 2019, alterada pela Portaria nº 339, de 14 de outubro de 2019, para adotar as providências
necessárias à execução do Chamamento Público, cujo objeto seja de atendimento gratuito a crianças de 0
a 5 anos, primeira etapa de Educação Básica, em período integral de 10 horas diárias, em prédio próprio
e por meio de gestão dos Centros de Educação de Primeira Infância - CEPI, comunica aos interessados que
após análise da documentação apresentada pela Organização da Sociedade Civil, processo-SEI nº 00080-
00223197/2019-83, obteve-se o seguinte resultado: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO LUIZ HERMANI, está
devidamente CLASSIFICADA, atendendo todos os critérios de classificação do Edital. Informamos que a
Organização da Sociedade Civil classificada acima deverá apresentar os documentos de habilitação
conforme o item 11 do Edital, no período de 20/12 a 27/12 no Edifício Phenícia, SBN , Quadra 02, Térreo
no Protocolo, caso não haja interposição. Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

ANITA AYRES DA FONSECA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 32/2015
Processo: 00090.00033733/2019-13. DAS Partes: SEMOB x AVAL EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA.
DO OBJETO: Conceder a repactuação do valor do contrato, com base nos art. 53 à 61 da Instrução
Normativa nº 05/2017- MPOG, recepcionada no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 38.934/2018,
correspondente ao reajuste de salário e benefícios trabalhistas estabelecidos na Convenção Coletiva de
Trabalho 2019/2019, celebrada entre os sindicatos SINDESV/DF e SINDESP/DF. DA VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
16/12/2019. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de
Secretário e Estado de Transporte e Mobilidade e pela Contratada, ALEXANDRE AUGUSTO BRANCO
DE ARAÚJO, na qualidade de Representante.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 02/2019
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da Comissão Especial de Licitação instituída pela PORTARIA Nº 99, DE 04 DE DEZEMBRO
DE 2019, Torna público à todos os interessados que fará Concorrência Pública, do tipo técnica e preço,
mediante o regime de empreitada por preços unitários, cujo objeto é para contratação de serviços técnicos
especializados visando a readequação do projeto executivo de engenharia dos subtrechos 3 e 4 do sistema
de transporte de passageiros entre as cidades do Gama, Santa Maria e Plano Piloto (BRT-SUL) e
elaboração de documentos para licenciamento ambiental, constantes no Processo SEI-GDF n.º 00113-
00011780/2019-73. Dia/hora e Local de recebimento das Propostas: 07/02/2020 às 10:00 horas, situada no
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Estação Rodoferroviária de Brasília - Sobreloja - ALA SUL -
Brasília - DF CEP: 70.631-900. O Edital poderá ser impresso gratuitamente pelo site www.semob.df.gov.br
ou mediante apresentação de mídia digital junto à Comissão Especial de Licitação, na COLOG/DICON, no
endereço acima mencionado. Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 3043-0408 /
3043-0409 ou pelo e-mail: dicon@semob.df.gov.br. A Licitação será regida pela Lei Nº. 8.666/93 e
Legislação Complementar.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Presidente da Comissão

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2019.
1) Contrato nº 22/2019 - TCB/TRANSDATA INDÚSTRIA E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO LTDA.;
CNPJ: 05.246.462/0001-07; 2) Processo nº 00095-00001898/2019-95; 3) Data de Assinatura: 04 de
dezembro de 2019; 4) Modalidade: Inexigibilidade de licitação; 5) Objeto: Sistema de bilhetagem
automática composto de hardware e software integrados, Sistema Anti Fraude (Reconhecimento Facial)
composto de hardware e software embarcado integrados, Sistema de Informação ao Usuário através de
geoposicionamento global para atender 30 veículos da frota; 6) Do valor Anual: R$819.682,56
(oitocentos e dezenove mil seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos); Nota de
Empenho parcial: 2019NE00854, Data de emissão: 14/10/2019; Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais); Programa de Trabalho: 26782621640390001; Natureza de Despesa: 339039; Unidade
Orçamentária: 26201; Fonte de Recurso: 220; 7) Prazo de Vigência: 48 (quarenta e oito) meses contados
da data de sua assinatura; 8) Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e
P/TRANSDATA INDÚSTRIA E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO LTDA. - PAULO ROBERTO
TAVARES e MITUO MARCOS ITIROKO - Representantes Legais.